
Vzor vedení evidence Kritických bodů 

1 
MP32/OOS/př 3 

 

Příloha č. 3 
Stanovení kritických bodů při produkci a přemísťování 

rozmnožovacího materiálu bramboru 

 
1) Kritické body, které sleduje ÚKZÚZ v rámci uznávacího řízení na porost/sadbu 

Kritické body, které sleduje ÚKZÚZ, budou shrnuté do jednoho. Podrobné rozdělení je 
výčtem všech důležitých bodů, které musí být dodrženy, ale jsou běžnou součástí UŘ. 
Množitel zaznamená konečný výsledek UŘ. 

 
� Sadba z vlastní produkce, sadba nakoupená původem z ČR nebo EU 
� Sadba pochází z míst/stanovišť produkce prostých regulovaných ŠO (např. zde nejsou 

nařízena příslušná MRO, absence regulovaných ŠO byla potvrzena úředním průzkumem 
a testováním např. vzorků půdy apod.) 

� Předepsané doklady se všemi náležitostmi včetně rostlinolékařských pasů 
� Zdravotní stav rozmnožovacího materiálu k výsadbě 
� Pozemky určené k pěstování prosté regulovaných ŠO (např. háďátek bramborového 

a nažloutlého) 
� Vhodnost místa/stanoviště produkce dle příslušné legislativy (např. UPO u základního 

rozmnožovacího materiálu a rozmnožovacího materiálu předstupňů) 
� Dodržení minimálního časového odstupu od předchozího pěstování bramboru 

a prostorové izolace na pěstebních plochách (možnost napadení příslušnými ŠO 
z okolních porostů bramboru) 

� Výskyt RNŠO nepřesáhl stanovené prahové hodnoty (povolená % výskytu) pro jednotlivé 
kategorie/generace sadby 

� Porost, ze kterého sadba pochází, byl vizuálně ve vhodných termínech prohlédnut 
(přehlídky porostu během vegetace a přehlídka po jejím ukončení) a shledán prostým 
regulovaných ŠO 

� Hlízy a příp. i části rostlin byly úředně laboratorně testovány ÚKZÚZ (příp. v ÚKZÚZ 
schválené laboratoři, kdy příslušné vzorky byly odebrány pod dohledem ÚKZÚZ) na 
přítomnost regulovaných ŠO a shledány prostými regulovaných ŠO 

� ÚKZÚZ vydal Uznávací list nebo Rozhodnutí o neuznání na danou sadbu/porost 
 
2) Kritické body, které nejsou součástí uznávání porostu/sadby a za jejichž sledování 

zodpovídá dodavatel 
 
Plán, způsob pěstování 
� Možnost napadení (infikování) rozmnožovacího materiálu při pěstebních postupech 

(např. ošetřování na základě monitoringu výskytu ŠO, včasné ošetření proti vektorům, 
správně načasovaná desikace porostu, včasné selekce = negativní výběry, případná 
závlaha s ohledem na bakterii Ralstonia solanacearum) 

� Dodržování správných agrotechnických zásad (příprava sadby, včasnost výsadby, 
správná výživa) 

�  Rozdělení hospodářského území podniku do více míst produkce brambor jako 
preventivní opatření proti výskytu karanténních bakterióz 

 
Manipulace s hlízami a rostlinným odpadem včetně přemísťování 
� Zachování odrůdové čistoty 
� Rozlišení jednotlivých partií 
� Zamezit riziku napadení, infekci regulovanými ŠO během manipulace 



Vzor vedení evidence Kritických bodů 

2 
MP32/OOS/př 3 

 

� Nakládání s rostlinným odpadem (s vyřazenými a nemocnými rostlinami či hlízami je 
nutné nakládat tak, aby nedošlo ke kontaminaci zdravých rostlin či hlíz z tohoto odpadu) 
 

Hygiena, očista strojů a mechanizace 
� Mechanická očista a dezinfekce strojů, nářadí, pracovní obuvi po pěstebních zásazích 

(v případě potřeby) 
� Dodržování hygienických pravidel při pěstebních postupech (např. při rozdělení 

hospodářského území podniku do více míst produkce brambor jako preventivní opatření 
proti výskytu karanténních bakterióz) 

� Místo skladování, závěrečná posezónní očista a dezinfekce obalového materiálu 
opakovaně používaného pro přepravu rozmnožovacího materiálu (bedny, palety) 

� Závěrečná posezónní očista a dezinfekce prázdných skladovacích prostor, příjmové 
a třídící linky 

 
Expedice rozmnožovacího materiálu 
� Hlízy nevykazují žádné příznaky napadení regulovanými ŠO a splňují další obecně 

platnými předpisy stanovené kvalitativní požadavky na rozmnožovací materiál 
 

Balení, skladování, přeprava 
� Oddělené skladování jednotlivých partií 
� Zamezení napadení, infekce hlíz regulovanými ŠO 
� Zamezení přenosu a šíření regulovaných ŠO 
� Vyhovující skladovací prostory pro skladování hlíz (umožňující zachovat požadované 

kvalitativní a fytosanitární parametry – např. správná teplota, vlhkost ad.) 
� Šetrné zacházení s hlízami při třídění partií apod. 
� Balení pouze do nových, nepoužitých obalů 
� Čistota nákladového prostoru dopravního prostředku 

 

Kritické body stanovil(i) – viz tabulka: 

Oprávněný provozovatel (dodavatel) 
 

Datum 
 

Číslo 
sledovaného 

bodu 

 
Zjištění / popis 

Ověřeno 
ÚKZÚZ 

 1  
 

 2  

 
Množitel: název nebo jméno, adresa, IČ, registrační číslo u ÚKZÚZ 
 

V ............................ dne ................... 
 
Poznámky: 
1) Platnost dokumentu není omezena, pokud nenastane změna v uváděných údajích. 
2) V dokumentu může být uveden jeden či více oprávněných provozovatelů (dodavatelů). Zřejmě 

je však praktičtější, aby měl každý dodavatel svůj vlastní dokument, a to z důvodu možné 
změny skladby dodavatelů jednoho množitele v různých letech. V případě jakékoliv změny 
by pak museli dokument znovu podepisovat všichni dodavatelé. 



Vzor vedení evidence Kritických bodů 

3 
MP32/OOS/př 3 

 

Stanovení kritických bodů pro rok 2021 
 

Dodavatel: název nebo jméno, adresa, IČ, registrační číslo u ÚKZÚZ 
 
 
 
 
Kritické body: 

1) Kritické body v rámci uznávacího řízení na porost/sadbu 
2) Plán, způsob pěstování 
3) Manipulace s hlízami a rostlinným odpadem včetně přemísťování 
4) Hygiena, očista strojů a mechanizace 
5) Expedice rozmnožovacího materiálu 
6) Balení, skladování, přeprava 

 

Kritické body stanovil(i): 

 

Množitel: název nebo jméno, adresa, IČ, registrační číslo u ÚKZÚZ 
 

 

Oprávněný provozovatel (dodavatel) 
 

Datum 
 

Číslo 
sledovaného 

bodu 

 
Zjištění / popis 

Ověřeno 
ÚKZÚZ 

 1  

 

 2  

 3  

 4  

 5  

 6  

   

 
 
 
 
 
 

V ............................ dne ...................                                               Množitel (razítko a podpis) 
 
 


